
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31, 
пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,
штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      КАРАР

          10.07.2024                                                                    № 422

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Поддержка  малого  и
среднего предпринимательства в Камско-
Устьинском  муниципальном  районе
Республики Татарстан на 2024-2028 года»

Руководствуясь  Федеральными  законами  от  24  июля  2007  года  №209-ФЗ  «О
развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  от  06
октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 21 января
2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике
Татарстан»,  Исполнительный  комитет  Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  программу «Поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Камско-Устьинском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан  на  2024-2028  года»
согласно приложению (далее - Программа).

2. Установить,  что  в  ходе  реализации  Программы  ежегодной  корректировке
подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств
бюджета Камско-Устьинского муниципального района.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  и  разместить  на  официальном  сайте  Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан (по экономическому развитию).

Руководитель                                              Р.М.Загидуллин



Приложение  
к постановлению
Исполнительного комитета
Камско-Устьинского 
муниципального района 
от 10.07.2024 № 422

ПРОГРАММА 
«Поддержка малого и среднего

предпринимательства в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики
Татарстан

на 2024-2028 года»



Паспорт программы 

Наименование
программы

Муниципальная  программа  «Программа  поддержки  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Камско-Устьинском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 – 2028 года»
(далее – Программа)

Основной
разработчик
Программы

Отдел  экономики  и  территориального  планирования
Исполнительного комитета Камско-Устьинского МР РТ

Цель и задачи
Программы

 Цели муниципальной Программы 
-создание благоприятных условий для устойчивого развития малого
и  среднего  предпринимательства  на  территории  Камско-
Устьинского  муниципального  района  и  активизации
предпринимательской  деятельности,  обеспечение  занятости  и
устойчивую  деятельность  как  основы  социально-экономического
развития района.
Задачи муниципальной Программы:
-  создание  благоприятных  условий  для  эффективного  развития
малого  и  среднего  предпринимательства  на  основе
совершенствования  нормативно-правовой  базы  (снижение
административных барьеров);
-  оказание  финансовой  и  имущественной  поддержки  субъектам
малого и среднего предпринимательства
- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого
и  среднего  предпринимательства  для  оказания  организационной,
методической, консультационной помощи и информационных услуг
предпринимателям;
-  содействие  росту  конкурентоспособности  и  продвижению
продукции  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  -
образовательная поддержка и популяризация предпринимательской
деятельности. 

Этапы и сроки
реализации
Программы

2024 – 2028 года

Основные
исполнители и

участники
Программы

Отделы  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского
муниципального района;
Палата имущественных и земельных отношений Камско-Устьинского
района;
Филиал ГКУ «Центр занятости населения Тетюшского района» по
Камско-Устьинскому; 
Управление  сельского  хозяйства  и  продовольствия  в  Камско-
Устьинском муниципальном районе;
Редакция газеты «Волжские зори»; 
субъекты малого и среднего предпринимательства.

Объемы и
источники

финансировани

Источники финансирования программы:
-бюджет Российской Федерации*;
-бюджет Республики Татарстан*;

3



я Программы

-бюджет  Камско-Устьинского  муниципального  района  (объемы
финансирования  программы  за  счет  бюджета  муниципального
района  будут  ежегодно  уточняться,  в  соответствии  с
законодательством);
-средства инвесторов;
-иные источники, не запрещенные действующим законодательством

Год Распределение финансирования программы за 
счет средств бюджета Камско-Устьинского 
муниципального района по годам, тыс.рублей

2024 120
2025 120
2026 120
2027 120
2028 120

Контроль за
исполнением
Программы

Отдел  экономики  и  территориального  планирования
исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального
района  осуществляет  организацию,  координацию  и  контроль  за
ходом работ по выполнению программы

Ожидаемые
конечные

результаты
Программы

- создание условий для устойчивого развития малого и  среднего
предпринимательства; 
-увеличение  числа  экономически  активных  субъектов
предпринимательства
- создание в районе новых рабочих мест и обеспечение занятости
населения района;
-рост  уровня  среднемесячной  заработной  платы  работников
субъектов СМП;
-  увеличение  доходной  части  районного  бюджета  в  результате
обеспечения эффективного функционирования субъектов малого и
среднего предпринимательства; 
-рост доли малых и средних предприятий в собственных доходах
бюджета.
-  насыщение  товарного  рынка  района  конкурентоспособными
товарами и услугами;
-  повышения  уровня  специальной  и  общеобразовательной
подготовки  работников  сферы  малого  и  среднего
предпринимательства.

Введение

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  позволяет  решить  многие
региональные, экономические и социальные проблемы, остро стоящие сегодня перед
органами  местного  самоуправления.  Поддерживая  малые  и  средние  предприятия,
помогая  им  выжить  и  укорениться,  активно  привлекая  эти  предприятия  к  решению
территориальных проблем, появится возможность не только укрепить доходную часть

4



бюджета,  но  также  обеспечить  эффективное  социально-экономическое  развитие
территории, частично решить проблему занятости населения.

Программа  «Поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Камско-
Устьинском  муниципальном  районе  на  2024-2028  годы»  направлена  на  решение
проблем, существующих в малом и среднем бизнесе. 

1. Цели и задачи

Цель программы соответствует стратегической цели развития Камско-Устьинского
муниципального района – становление района территорией для комфортного проживания
с  высоким  качеством  жизни  и  здорового  отдыха  всей  семьей,  с  благоприятным
инвестиционным  климатом,  развитым  малым  и  средним  предпринимательством,
направленным  на  развитие  производства  и  переработку  сельскохозяйственной  и
промышленной продукции.

Целью  программы  является  создание  благоприятных  условий  для  устойчивого
развития  малого  и  среднего  предпринимательства  на  территории  Камско-Устьинского
муниципального района и активизации предпринимательской деятельности, обеспечение
занятости  и  устойчивую деятельность  как  основы социально-экономического  развития
района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-  создание  благоприятных  условий  для  эффективного  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  на  основе  совершенствования  нормативно-правовой  базы
(снижение административных барьеров);
-  оказание  финансовой  и  имущественной  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства;
-  создание  и  развитие  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства для оказания организационной, методической,  консультационной
помощи и информационных услуг предпринимателям;

-  содействие  росту  конкурентоспособности  и  продвижению  продукции  субъектов
малого и среднего предпринимательства 

- образовательная поддержка и популяризация предпринимательской деятельности.
 Целевые индикаторы государственной программы и их значения с разбивкой и по

годам  приводятся  в  приложении  №  1  к  муниципальной  программе.

2. Анализ текущей ситуации, оценка проблем развития 
малого и среднего предпринимательства

Камско-Устьинского муниципального района

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Камско-Устьинском
муниципальном  районе  за  последние  годы  приобретает  все  большее  социальное  и
экономическое значение. Оно строится на принципе создания благоприятных условий в
тех  направлениях  предпринимательской  деятельности,  которые  дают  максимальный
социально-экономический  эффект,  способствуя  повышения  благосостояния  граждан,
созданию новых рабочих мест, увеличению доходной части местного бюджета. В сфере
малого  и  среднего  предпринимательства  занята  большая часть  активного  населения
района.

Субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства  принимают  самое  активное
участие в общественной жизни района.

5



По  данным  статистики  по  состоянию  на  01.11.2023  года  в  районе  свою
деятельность осуществляют 370 субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе 66
малых и микропредприятий, 301 индивидуальных предпринимателей. Зарегистрированы
и успешно работают 1109 самозанятых граждан.

Численность работающих на предприятиях малого и среднего бизнеса с учетом
индивидуальных предпринимателей составляет   2098 человек. 

 Сфера деятельности большинства предпринимателей - торговля (34,2%), сельское
хозяйство  (14,8%),  транспорт  и  связь  (17,8%),  операции  с  недвижимым имуществом,
аренда  и  предоставление  услуг  (7,7%),  обрабатывающие  производства  (7%),
строительство (8,7%), прочие (9,8%).

В  целом,  несмотря  на  трудности  организации  и  роста,  малое  и  среднее
предпринимательство в районе устойчиво развивается. Малые и средние предприятия
занимают  серьезные  позиции  в  таких  отраслях,  как  розничная  торговля  и  сельское
хозяйство, оказание услуг. По вовлеченности населения роль малого и среднего бизнеса
приобретает серьезную социальную значимость. Но, в то же время, уровень развития
малого  и  среднего  бизнеса  в  Камско-Устьинском  районе  может  быть  оценен  как
недостаточный.

На развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Камско-Устьинского
района оказывают следующие факторы:

- ограниченные возможности использования финансово-кредитных механизмов для
пополнения оборотного капитала и, как правило, отсутствие достаточного для кредитных
организаций залогового обеспечения;

- недостаточный  уровень  информационной  и  методической  поддержки  субъектов
малого и среднего предпринимательства;

- ограниченность  доступа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  к
финансовым, имущественным ресурсам;

- низкий  уровень  подготовки  многих  руководителей  и  специалистов  малого  и
среднего  предпринимательства  и  индивидуальных  предпринимателей  в  вопросах
правового, финансового, налогового законодательства;

- кадровое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Основные направления и мероприятия Программы

Учитывая специфику малого и среднего предпринимательства района, необходимо
выделить  приоритеты  в  сфере  муниципальной  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства в следующих направлениях:

- промышленность;
- сельское хозяйство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- туризм;
- молодежное предпринимательство.
Программа  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Камско-

Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 - 2028 годы призвана
объединить усилия органов местного самоуправления в поддержке и развитии субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства,  организации  инфраструктуры  поддержки
субъектов  малого  предпринимательства,  обеспечить  обратную  связь  с  субъектами
малого и среднего предпринимательства.

Основной  целью  программы  является  создание  благоприятных  условий  для
устойчивого  развития,  функционирования  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства на территории Камско-Устьинского муниципального района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение  взаимодействия  субъектов  МСП  с  органами  государственной  и
6



муниципальной власти.
2. Расширение доступа к финансовой и имущественной поддержке субъектов МСП.
3. Повышение инвестиционной привлекательности муниципального района.
4. Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации.
5. Стимулирование  развития  предпринимательства  среди  различных  групп

населения.
Программа  включает  в  себя  комплекс  мероприятий,  направленных  на  создание

благоприятных  условий  для  дальнейшего  развития  малого  предпринимательства  в
Камско-Устьинском муниципальном районе.

В  рамках  поставленной  задачи  по  снижению  административных  барьеров
предполагается  работа  муниципалитета,  связанная  с  нормативной  базой  документов,
регулирующих  предпринимательскую  деятельность,  будет  продолжен  аудит
административных  регламентов  и  работа,  связанная  с  улучшением  качества
предоставления  муниципальных  услуг.  Это  возможно  при  активном взаимодействии  с
предпринимательским сообществом.

В  целях  обеспечения  обратной  связи  и  своевременного  выявления  системных
проблем планируется регулярное проведение опросов предпринимателей.

Системные  вопросы,  касающиеся  развития  сферы  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  также  новые механизмы поддержки  предпринимателей  будут
обсуждаться совместно с бизнес-сообществом на заседаниях Общественного совета по
развитию предпринимательства в Камско-Устьинском муниципальном районе РТ.

В  качестве  финансовой  помощи  предпринимателям  муниципалитет  планируется
предоставлять субсидии в целях возмещения части затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства,  а  также  рассмотрит  возможность  оказания  поддержки  в  виде
субсидий начинающим малым и средним предприятиям по приоритетным отраслям при
участии  их  проектов  в  федеральных  и  республиканских  программах  поддержки
предпринимательства.

Имущественная поддержка будет оказана в форме предоставления муниципального
имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц,  в  пользование  на  долгосрочной  основе
субъектам малого и среднего предпринимательства

Кроме  того,  в  качестве  финансовой  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  муниципалитетом  будут  рассмотрены  возможности
предоставления преференций (сниженная налоговая ставка, сниженный размер арендной
платы), способствующих развитию предпринимательской деятельности.

Многие  проблемы  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  связаны  с
недоступностью  консультаций  специалистов,  отсутствием  соответствующих  деловых
услуг.  В  связи  с  этим  серьезной  задачей  остается  система  современного
информационного  обеспечения,  в  том  числе  с  использованием  Интернет-ресурсов,
решение  которой  позволит  значительно  улучшить  условия  и  эффективность  работы
субъектов малого и среднего предпринимательства. Основные усилия по решения этой
задачи  будут  направлены  на  обеспечение  доступа  к  правовой  информации  по
направлениям: бухгалтерский учет и налогообложение, сертификация, лицензирование,
нормативно-справочная информация.

Для информационной поддержки предполагается также задействовать следующие
инструменты: разработка информационно-справочных материалов, проведение лекций и

7



тренингов  по  наиболее  важным  аспектам  предпринимательской  деятельности  с
приглашением бизнес-тренеров.

В  рамках  работы  по  содействию  в  росте  конкурентоспособности  и  продвижению
продукции субъектов малого и среднего предпринимательства предполагается активная
работа по привлечению местных производителей и предпринимателей для реализации
товаров,  и  услуг  на  торговых  и  биржевых  площадках,  также  будет  оказываться
поддержка, связанная с участием в межрегиональных и международных выставках.

3.1. Развитие МСП в промышленности

Промышленность  Камско-Устьинского  района  представлена  предприятиями:  АО
«Камско-Устьинский гипсовый рудник»,  ЗАО «Ремонтная база флота им.  Куйбышева»,
ООО «Гипсовая компания». 

АО  «Камско-Устьинский  гипсовый  рудник»  является  основным  поставщиком
гипсового камня в Республике Татарстан. Законченный цикл по производству продукции
имеется на комплексе по добыче и переработке гипса ООО «Гипсовая компания» – завод
полного  цикла  по  производству  строительных  материалов  на  основе  гипса.  У
предприятия  собственный  рудник.  Здесь  производится  гипсокартон,  пазогребневые
плиты, сухие строительные смеси. Объем выполненных работ за 2023 год составил 300
млн.рублей. В настоящее время предприятием осуществляется проект по строительству
причальной  стенки,  который  позволит  предприятию  отгружать  гипсовый  камень
непосредственно с причала и транспортировать водным путем.  

3.2. Развитие МСП в сельском хозяйстве

Целями государственной поддержки малых форм хозяйствования является развитие
сельскохозяйственного бизнеса на селе, увеличение объемов производимой продукции.
Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

-  создание  условий  для  увеличения  количества  субъектов  хозяйствования  в
сельской местности; 

- повышение уровня доходов сельского населения;
- развитие сельскохозяйственной кооперации.

3.3. Развитие предпринимательства в сфере туризма

Камское  Устье  располагает  богатым  природным,  историко-культурным
потенциалом,  что  может  способствовать  развитию  многих  направлений  туризма.  В
настоящее время туризм является  одним из  важных направлений,  влияющих на  рост
экономики, в том числе на развитие таких сфер экономической деятельности, как услуги
туристских компаний,  коллективные средства размещения,  транспорт,  связь,  торговля,
производство сувенирной и иной продукции, питание, сельское хозяйство, строительство
и  другие  отрасли,  тем  самым  выступая  катализатором  социально-экономического
развития.

3.4. Развитие промышленных площадок и привлечение резидентов

Для  развития  территории  района,  обрабатывающих  отраслей  экономики,
производства  новых  видов  продукции,  а  также  внедрения  наиболее  прогрессивных

8



технологий  и  производств  возникает  необходимость  создания  и  развития  в  районе
промышленных площадок.

 Задачами района по развитию промплощадок являются:
- инвентаризация земельных участков с инженерной инфраструктурой и наличием

свободных  мощностей  для  создания  новых  промышленных  площадок  с  учетом
минимизации вложений в создание или реконструкцию инфраструктуры;

-  создание  агропромышленной  площадки  по  переработке  сельскохозяйственной
продукции;

- привлечение резидентов и обеспечение максимальной заполняемости территории
промышленной площадки.

3.5. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства

Имущественная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
(далее  –  МСП)  является  одним  из  приоритетных  направлений  деятельности  органов
государственной  власти  и  органов  местного  самоуправления  по  развитию  малого  и
среднего бизнеса. Статья 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон №
209-ФЗ) предусматривает утверждение указанными органами перечней государственного
и  муниципального  имущества  для  предоставления  субъектам  МСП  в  долгосрочную
аренду1, в том числе на льготных условиях.

Имущественная поддержка востребована среди субъектов МСП в отношении таких
видов  имущества,  как  производственные  и  административные  здания,  помещения,
земельные  участки,  в  том  числе  из  земель  сельскохозяйственного  назначения,
транспортные средства, оборудование. 

Имущественная  поддержка  субъектов  МСП  направлена  на  предоставление  в
аренду  на  льготных  условиях  зданий  и  помещений,  находящихся  в  муниципальной
собственности,  а  также  на  предоставление  муниципальных  преференций  в  виде
передачи в аренду муниципального имущества без проведения торгов. Осуществление
поддержки  позволит  расширить  возможности  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства по организации их деятельности. 

Субъекты  МСП  отмечают  следующие  причины,  затрудняющие  получение
имущественной  поддержки:  большое  количество  документов  при  обращении  за
получением  государственного  или  муниципального  имущества,  длительные  сроки
предоставления  имущества,  неясность  порядка  получения  поддержки  и  отсутствие
информации об имуществе и процедурах его предоставления.

Оказание  имущественной  поддержки  субъектам  МСП  будет  способствовать
вовлечению  государственного  и  муниципального  имущества  в  хозяйственный  оборот,
укреплению имущественной базы малого и среднего бизнеса, и в то же время повысит
доходность бюджета за  счет  поступления арендных платежей,  а  также последующего
выкупа имущества арендаторами.

4. Цели и задачи имущественной поддержки субъектов МСП

Паспорт  Национального  проекта  «Малое  и  среднее  предпринимательство  и
поддержка  индивидуальной  предпринимательской  инициативы»  предусматривает  к  1
декабря 2024 года обеспечение доступа субъектов МСП к предоставляемому на льготных
условиях  имуществу  за  счет  дополнения  общего  количества  объектов,  в  том  числе

1

9



неиспользуемых,  неэффективно используемых или используемых не по назначению в
перечнях  до  66 000  объектов.  Распоряжением  Правительства  Российской  Федерации
от 31.01.2017  № 147-р  утверждена  Целевая  модель  «Поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства», которая задает целевые значения показателей по направлению
имущественной поддержки субъектов МСП до конца 2021 года, включая ежегодный рост
на 10% количества объектов, включенных в перечни, и увеличение доли таких объектов,
сданных в аренду субъектам МСП.

Целью настоящей Программы является стимулирование развития малого и среднего
бизнеса  на  территории  Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики
Татарстан за счет использования имущественного потенциала региона (муниципального
образования). 

Задачами настоящей Программы являются:
1. Увеличение  количества  муниципального  имущества  муниципальных

образования  Камско-Устьинского  муниципального  района,  в  перечне  имущества,
предназначенного для предоставления субъектам МСП (далее – Перечень).

2. Расширение  состава  имущества,  включаемого  в  Перечень,  улучшение  его
качества.

3. Увеличение  количества  имущества,  предоставляемого  субъектам  МСП  в
долгосрочное владение (пользование) на основании договоров из Перечней.

4. Совершенствование льготного порядка предоставления имущества в аренду.
5. Упрощение и повышение прозрачности процедур предоставления имущества во

владение (пользование).

 Принципы и приоритеты управления и распоряжения муниципальным имуществом
Камско-Устьинского муниципального района при оказании имущественной поддержки

субъектам МСП

Оказание  имущественной  поддержки  субъектам  МСП  на  территории  Камско-
Устьинского муниципального района строится на следующих принципах:

информационная  открытость  (транспарентность):  размещение  на  официальных
сайтах  в  сети  «Интернет»  информации  об  имуществе,  включенном  в  Перечень,  о
правовых  актах,  регулирующих  оказание  имущественной  поддержки  и  проектах  таких
актов,  о  проведении  рекламных  и  информационных  кампаний  по  продвижению
имущества для субъектов МСП;

равный  доступ  субъектов  МСП  к  получению  имущественной  поддержки:
соблюдение требований законодательства Российской Федерации о защите конкуренции
в процессе подготовки, принятия и исполнения решений о предоставлении имущества во
владение и (или) в пользование субъектам МСП;

приоритетность включения в Перечень имущества, поступившего в муниципальную
собственность,  вновь  выявленного,  а  также  неиспользуемого,  неэффективно
используемого  или  используемого  не  по  назначению,  за  исключением  случаев,  если
использование  такого  имущества  необходимо  для  размещения  органов  местного
самоуправления  или  муниципальных  организаций  для  решения  вопросов  местного
значения.

ежегодное  дополнение  Перечня  новыми  объектами  с  целью  замещения
имущества, в отношении которого реализовано преимущественное право субъектов МСП
на выкуп арендуемого муниципального имущества;

востребованность имущества, включенного в Перечень: недопустимость включения
в  Перечень  имущества,  которое  не  может  быть  предоставлено  субъектам  МСП  в
долгосрочную  аренду  либо  не  может  быть  использовано  ими  для  ведения
предпринимательской деятельности;

10



использование  частной  инициативы  для  улучшения  технического  и  санитарного
состояния муниципального имущества за счет средств арендатора с возмещением ему
понесенных  расходов  в  одной  из  форм,  разрешенной  законодательством  Российской
Федерации  и  предусмотренной  в  нормативных  правовых  актах  Камско-Устьинского
муниципального района;

вовлечение  в  арендные  отношения  максимально  возможного  количества
включенного в Перечень имущества путем предложения его субъектам МСП на торгах на
право  заключения  договора  аренды,  применения  заявительного  принципа  при
инициировании проведения таких торгов, а также предоставления без проведения торгов
в  рамках  муниципальных  преференций,  предусмотренных  программами
(подпрограммами), содержащими мероприятия по развитию МСП или в соответствии с
земельным законодательством Российской Федерации.

Мероприятия по нормативному правовому обеспечению деятельности в сфере оказания
имущественной поддержки субъектам МСП

Нормативное  правовое  обеспечение  оказания  имущественной  поддержки
субъектам  МСП  основано  на  положениях  статьи  18  Закона  №  209-ФЗ.  С  учетом
изменений,  внесенных  Федеральным  законом  от  03.07.2018 № 185-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях
расширения  имущественной  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства» (далее –Закон № 185-ФЗ) в Перечни могут включаться земельные
участки,  находящиеся  в  муниципальной  собственности,  а  также  муниципальное
имущество,  закрепленное  на  праве  хозяйственного  ведения  или  оперативного
управления за муниципальными унитарными предприятиями, учреждениями. Указанный
Федеральный  закон  с  3  июля  2018  года  перевел  на  бессрочную  основу  действие
преимущественного права выкупа субъектами МСП по рыночной стоимости арендуемого
ими государственного и муниципального недвижимого имущества.

В Камско-Устьинском муниципальном районе действуют следующие нормативные
правовые акты в сфере оказании имущественной поддержки субъектам МСП:

Решение  Совета  Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики
Татарстан  от  25.07.2019  №  239  «Об  утверждении  порядка  формирования,  ведения,
ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального  имущества Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан,  предназначенного  для
предоставления  во  владение  и  (или)  в  пользование  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и  организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

Решением  Совета   Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики
Татарстан от 30 сентября 2016 года № 57 «Об утверждении Порядка предоставления в
аренду  муниципального  имущества  Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан (за исключением земельных участков),  включенного в Перечень
муниципального  имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц  (за  исключением
имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства),  для
предоставления в  пользование на долгосрочной основе субъектам малого и  среднего
предпринимательства». 

 Поддержка субъектов МСП на основании предоставления муниципальной преференции
и льгот по арендной плате 

Предоставление в аренду имущества, включенного в Перечень, осуществляется без
проведения  торгов  на  основании  предоставления  муниципальной  преференции  для
следующих видов деятельности:

11



1) производство продукции растениеводства;
2) производство продукции животноводства;
3) производство сельскохозяйственной продукции;
4) сбор и утилизация твердых коммунальных отходов;
5) производство пищевых продуктов.
При  предоставлении  в  аренду  имущества,  включенного  в  Перечень,

устанавливаются следующие льготы по арендной плате за имущество:
- в первый год аренды - 0 процентов размера арендной платы;
- во второй год аренды - 25 процентов размера арендной платы;
- в третий год аренды - 50 процентов размера арендной платы;
- в четвертый год аренды - 75 процентов размера арендной платы;
- в пятый год аренды: - 100 процентов размера арендной платы.

 Выявление муниципального имущества для дополнения Перечня

Выявление  и  подбор  муниципального  имущества  для  дополнения  Перечня  требует
скоординированной  работы  Палаты  имущественных  и  земельных  отношений  Камско-
Устьинского муниципального района, для чего при содействии АО «Корпорация «МСП»
создана  рабочая  группа  в  сфере  имущественной  поддержки  субъектов  МСП  в
муниципальном районе.

Рабочая  группа  принимает  участие  в  проводимой  на  ежегодной  основе
уполномоченными органами инвентаризации государственного, а также муниципального
имущества, включая: имущество казны, имущество, закрепленное на праве оперативного
управления  и  праве  хозяйственного  ведения  за  муниципальными  учреждениями,
предприятиями (далее –  МУ,  МУП),  земельные участки,  в  том числе государственная
собственность на которые не разграничена. 

 Повышение доступности информации о муниципальном имуществе, совершенствование
его учета

Согласно поручениям Президента Российской Федерации,  данным на заседании
Государственного  совета  Российской  Федерации  по  вопросу  развития  конкуренции  5
апреля 2018 г. (перечень поручений от 15.05.2018 № Пр-817ГС) на официальных сайтах
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований  в  сети  «Интернет»
должна  размещаться  информация  об  объектах,  находящихся  в  государственной
собственности субъектов Российской Федерации, в муниципальной собственности, в том
числе  наименования  объектов,  их  местонахождение,  характеристики  и  целевое
назначение, ограничения использования и обременения правами третьих лиц. Сведения
об объектах муниципального имущества подлежат актуализации на официальных сайтах
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в семидневный срок с даты
регистрации  ограничения  (обременения)  прав  на  объект  недвижимого  имущества  или
прекращения права собственности на указанный объект.

По  мере  выявления  неиспользуемого  или  используемого  не  по  назначению
муниципального имущества, пригодного для формироваться предложения о дополнении
Перечня,  Рабочая  группа  обеспечит  контроль  за  сбором  и  рассмотрением  таких
предложений.

Одновременно  с  реализацией  вышеуказанных  мероприятий  Рабочая  группа
исследует  Перечень  на  предмет  наличия  в  нем  имущества,  не  востребованного
субъектами МСП. В случае, если по объекту на протяжении двух лет с даты включения в
Перечень не поступило ни одной заявки от субъекта МСП и объявленные в этот период
торги на право заключения договора аренды признаны несостоявшимися более двух раз,
могут быть подготовлены предложения об исключении такого имущества из Перечня.

12



За  период  действия  Программы  количество  имущества  в  Перечне  планируется
увеличить до не менее 20 объектов, из которых земельные участки составят не менее
5 объектов.

Целью  работы  по  предоставлению  муниципального  имущества,  включенного  в
Перечень, является заключение максимально возможного количества договоров аренды
в срок не позднее года с даты включения имущества в Перечень. Для достижения этой
цели будут реализованы следующие шаги:

–  предоставление  потенциальным  арендаторам  информации  об  имуществе,
включая  фотографии,  техническую  документацию,  а  также  материалы  рекламного
характера;

–  проведение  ежегодных  информационных  кампаний  для  субъектов  МСП  по
имуществу в муниципальных СМИ и на сайтах в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

– применение заявительного принципа при принятии решения о проведении торгов
по предоставлению имущества в аренду;

–  разработка  и  предоставление  субъектам  МСП  методических  материалов  по
участию в торгах и процедурах предоставления имущества без проведения торгов.

На  официальном  сайте  Камско-Устьинского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создан раздел по направлению
«Имущественная  поддержка  субъектов  МСП»,  где  будут  вноситься  все  изменения  и
дополнения.

5. Ресурсное обеспечение программы развития МСП

Предполагаемые объемы финансирования Программы:
- средства районного бюджета в сумме   0,6 млн. рублей (объемы финансирования

мероприятий Программы уточняются ежегодно при формировании районного бюджета на
соответствующий  финансовый  год  и  на  плановый  период)  будут  направлены  на
предоставление субсидий начинающим предпринимателям по приоритетным отраслям
при  участии  их  проектов  в  федеральных  и  республиканских  программах  поддержки
предпринимательства  и  проведение  мероприятий  (семинаров,  круглых  столов)  для
субъектов малого и среднего предпринимательства 

-  средства  республиканского  бюджета  (прогнозируется  как  возможный  источник
средств без указания конкретных сумм) и  федерального бюджета (прогнозируется как
возможный источник средств без указания конкретных сумм)  могут будут направлены на
субсидирование  части  затрат  субъектам  малого  предпринимательства  (гранты),
связанных  с  началом  предпринимательской  деятельности,  и  субсидирование  части
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением
оборудования (в том числе по договорам лизинга) в целях создания и (или) развития, и
(или)  модернизации  производства  товаров  (работ,  услуг);  средства  регионального
бюджета  также  могут  быть   направлены  на  финансирование  центров  поддержки
предпринимательства по  оказанию консультационных услуг и проведение мероприятий
(семинаров, круглых столов) для субъектов малого и среднего предпринимательства РТ. 

-  средства  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  будут
направлены на оплату расходов по образовательным мероприятиям, таким как обучение
по охране труда, противопожарной безопасности и другие.

N Источники финансирования Всего, в том числе по годам

13



п/п млн
рубле

й

2024 2025 2026 202 2028

1 Средства бюджета Камско-
Устьинского муниципального 
района, в том числе

0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1.1 Проведение мероприятий 0,1 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

1.2 Предоставление субсидий 
начинающим предпринимателям 
для участия в федеральных и 
республиканских программах 
поддержки предпринимательства.

0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

6. Планируемая социально-экономическая эффективность Программы
Основным результатом от реализации Программы является получение

социально-экономического эффекта вследствие обеспечения благоприятных условий для
создания,  развития  и  устойчивой  деятельности  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Камско-Устьинском  муниципальном  районе  Республики
Татарстан.

Благодаря росту экономической активности малых и средних предприятий можно
будет  ожидать  увеличения  занятости  населения,  появления  новых  рабочих  мест,
возрастания доли малых и средних предприятий. Создание благоприятных условий для
малых и средних предприятий повысит для граждан привлекательность самозанятости,
будет  способствовать  увеличению  числа  желающих  организовать  свой  собственный
малый бизнес, что повысит гибкость и конкурентоспособность экономики.

В  результате  реализации  мероприятий,  предусмотренных  настоящей
Программой, предполагается:

 создание  условий  для  устойчивого  развития  малого  и  среднего
предпринимательства;

 увеличение  числа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
получивших финансовую поддержку на начало собственного дела;

 предоставление  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства
консультации по актуальным вопросам предпринимательской деятельности;

 создание  в  районе  новых  рабочих  мест  и  обеспечение  занятости  населения
района;

 увеличение  доходной  части  районного  бюджета  в  результате  обеспечения
эффективного  функционирования  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;

 насыщение товарного рынка района конкурентоспособными товарами и услугами;
 повышения уровня специальной и общеобразовательной подготовки работников

сферы малого и среднего предпринимательства.
Индикаторы  эффективности  реализации  муниципальной  программы  и  их

значения  с  разбивкой  и  по  годам  приведены  в  Приложении  №  2.

14



7. Анализ рисков реализации Программы

Возможные риски Способы минимизации

Обострение  экономической  ситуации,
которое может привести к ухудшению
показателей  деятельности
хозяйствующих  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства.

Корректировка  существующих  и  принятие
новых  необходимых  правовых  актов,
направленных на  поддержку  хозяйствующих
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  сложившихся
условиях.

Изменение  федерального  и
регионального законодательства.

Регулярное  проведение  мониторинга
нормативных  правовых  актов  и
своевременная корректировка Программы.

Снижение  объемов  финансирования
мероприятий Программы

Перераспределение  денежных  средств  на
финансирование  первоочередных
мероприятий

Потеря  актуальности  мероприятий
Программы

Регулярное  проведение  мониторинга  и
корректировка Программы

Значительные  изменения  в  сфере
налогообложения  (изменение  норм  и
правил  налогообложения,  повышение
налогов)

Анализ  последствий  изменения  уровня
налогообложения.  Обоснование  ставок
налогообложения.  Взаимодействие  с
общественными  и  профессиональными
организациями  и  объединениями
предпринимателей

Ухудшение  демографической
ситуации,  сокращение  численности
трудоспособного  населения,  а  также
обострение  дефицита  трудовых
ресурсов для субъектов МСП;

Привлечение трудоспособного населения из
соседних районов  и других регионов, 

8.  Контроль за реализацией Программы

Отдел  экономики  территориального  планирования  Исполнительного  комитета
Камско-Устьинского  муниципального  района  контролирует  выполнение  программных
мероприятий,  выявляет  их  отклонение  от  предусмотренных  целей,  устанавливает
причины,  принимает  меры  по  устранению  отклонений,  несет  ответственность  за
своевременную  реализацию  Программы,  контролирует  целевое  эффективное
использование средств, направляемых на реализацию Программы.

9. Основные ключевые показатели по развитию МСП 
в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2024- 2028 гг. 

№

п/
п.

Наименование показателей
Ед.

измерени
я

2024 г 2025 г2026 г 2027 г 2028 г

15



1

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства в
Камско-Устьинском 
муниципальном районе

ед.

370 380 415 423 430

2
Численность занятых в сфере 
МСП, включая индивидуальных 
предпринимателей

чел. 1100 1100 1100 1100 1100

3 Доля малого и среднего 
предпринимательства в ВТП

%; 23 23,10 23,50 23,8 25

4 Оборот продукции (услуг) малых 
и средних предприятий и ИП

млн. руб 1556 1594 1641 1650 1670

5 Доля участия МСП в закупках для
муниципальных нужд

%; 18 20 22 25 30

6

Удельный вес малых и средних 
предприятий в собственных 
доходах бюджета 
муниципального района, %

%

10. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы по поддержке МСП в
Камско-Устьинском районе на 2024-2028 гг.

Показатель
Ед.
изм.

2024 г 2025 г 2026 г 2027г 2028 г

Число экономически 
активных субъектов 
предпринимательства 
всего:

ед. 370 380 415 423 430

в т.ч:  Малые предприятия ед. 67 70 73 78 80
Средние предприятия ед. 2 2 2 2 2

Индивидуальные
предприниматели

ед. 301 308 340 343 348

Доля  занятых  в  секторе
МСП  в  общей
численности  занятых
района

% 25 25,5 26,3 29,5 35

Оборот малых и средних
предприятий и ИП всего: 

 в т.ч.:

млн.
руб.

1556 1594 1641 1650 1670

- по субъектам среднего
предпринимательства,

млн.руб.

млн.
руб.

846 849 852 856 870

- по субъектам малого
предпринимательства,

млн.
руб.

710 745 789 794 800

16



млн.руб.
Среднемесячная 
заработная плата 
работников средних 
предприятий, руб.

руб. 35000 37100 39511 41091 42560

Среднемесячная 
заработная плата 
работников малых 
предприятий и ИП, руб.

руб. 22722 24086 25531 27063 27500

Собственные доходы 
местного бюджета всего:
 в т.ч.:

млн.
руб.

233,5 241,3 251,0 252,0 260,0

- поступления в местный 
бюджет от субъектов и 
малого и  среднего 
предпринимательства

млн.
руб.

33,3 33,9 34,6 51,3 66,3

Доля малых и средних 
предприятий в 
собственных доходах 
бюджета  %

% 18,5 19,5 22,5 25 30

17



11.Перечень основных мероприятий муниципальной программы на 2024-2028 гг.

N
п/п

Перечень мероприятий Ожидаемый
результат

Ответствен
ный

исполните
ль

Планируемый
объем

финансировани
я, млн рублей

в том числе по годам, млн
рублей

Источни
к

финанси
рования

Срок
исполне

ния

202
4

2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 Бюджет
Камско-
Устьинс
кого МР

Наименование задачи:

 1. Создание благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего предпринимательства на основе
совершенствования нормативно-правовой базы (снижение административных барьеров)

1 Мониторинг развития 
малого и среднего 
предпринимательства, его
влияния на социально-
экономическое положение
района, выявление 
препятствий в его 
развитии

Оценка ситуации, 
разработка мер по 
стимулированию 
развития 
предпринимательст
ва

ИК КУ МР - - - - - 2024 -
2028

18



2 Подготовка предложений 
к проектам 
законодательных и 
нормативно-правовых 
актов, касающихся 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
предложений о внесении 
изменений и дополнений 
в действующие 
нормативные акты

Совершенствовани
е нормативных 
документов, 
регулирующих 
предпринимательск
ую деятельность

ИК КУ МР - - - - - 2024 -
2028

4 Проведение онлайн-
опросов 
предпринимателей

Выявление 
факторов, 
оказывающих 
негативное 
воздействие на 
развитие малого и 
среднего 
предпринимательст
ва

ИК КУ МР - - - - - 2024 -
2028

5 Обеспечение 
деятельности 
Общественного совета по 
вопросам поддержки  
предпринимательства 

Выстраивание 
конструктивного 
диалога с 
предпринимателям
и, принятие 

ИК КУ МР Бюджет
муницип
ального
района

2024 - 
2028

19



совместных 
решений по 
основным 
направлениям 
социально-
экономического 
развития Камско-
Устьинского 
муниципального 
района

Наименование задачи: 

2. Оказание финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

6 Развитие лизинга 
оборудования: 
субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
("Лизинг-грант")

Развитие 
приоритетных 
направлений 
экономики, 
создание новых 
рабочих мест

ИК КУ МР, 
УСХиП, 

Бюджет
РТ, РФ

2024 - 
2028

7 Оказание  поддержки  в
виде  субсидий
начинающим  малым  и
средним предприятиям по
приоритетным отраслям 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
экономики, 
создание новых 

ИК КУ МР 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Бюджет
муницип
ального
района

2024 - 
2028

20



рабочих мест

8 Предоставление субсидий
в целях возмещения 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Развитие 
приоритетных 
направлений 
экономики, 
создание новых 
рабочих мест

ИК КУ МР Бюджет
муницип
ального
района

2024 - 
2028

9 Предоставление в аренду
имущества включенного в
перечень муниципального
имущества Камско-
Устьинского 
муниципального района 
Республики Татарстан, 
предназначенного для 
предоставления во 
владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства;
Применение льгот по 
арендной плате за 
имущество, в том числе 

Введение в 
хозяйственный 
оборот объектов 
муниципальной 
недвижимости, 
организация новых 
рабочих мест

ПИЗО 2024-
2028

21



за земельные участки, 
включенное в Перечень 
(включая применение 
льготных ставок арендной
платы для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства).

Наименование задачи: 

4. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания 
организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям

10 Ведение реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

Оценка ситуации, 
повышение 
эффективности 
взаимодействия

ИК КУ МР 2024 - 
2028

11 Разработка способов 
взаимодействия 
Исполнительного 
комитета Камско-
Устьинского 
муниципального района с 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства

Реализация 
политики в области 
поддержки и 
развития малого и 
среднего 
предпринимательст
ва на территории 
Камско-Устьинского
муниципального 
района. 
Совместная 
разработка и 

ИК КУ МР, 
Обществен
ный Совет 
по 
развитию 
предприни
мательств
а

2024 - 
2028

22



проведение 
эффективных 
мероприятий в 
сфере поддержки и 
развития малого и 
среднего бизнеса

12 Информирование 
предпринимателей о 
реализующихся 
муниципальных и 
республиканских 
программах поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства

Повышение 
информированност
и 
предпринимателей 
о действующих 
государственных и 
муниципальных 
программах 
поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва

ИК КУ МР - - - - - 2024 - 
2028

13 Информирование 
субъектов 
предпринимательства о 
проводимых в Камско-
Устьинском 
муниципальном районе, 
других городах, странах 

Информационная 
поддержка 
предпринимателям

ИК КУ МР - - - - - 2024 - 
2028

23



мероприятиях 
(семинарах, конкурсах, 
выставках, мастер-
классах), связанных с 
предпринимательской 
деятельностью

14 Обновление и 
поддержание в 
актуальном состоянии 
Инвестиционного 
паспорта Камско-
Устьинского 
муниципального района

Возможность СМСП
свободно 
ориентироваться в 
актуальных 
направлениях 
бизнеса 

ИК КУ МР 2024 - 
2028

15 Привлечение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства к 
участию в муниципальном
заказе (проведение 
обучающих семинаров, 
круглых столов совместно
с представителями 
министерств, ведомств)

Повышение 
грамотности 
предпринимателей 
в части участия в 
муниципальном 
заказе

ИК КУ МР без
финансировани

я

- - - - 2024 - 
2028

Наименование задачи: 

5. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства

24



16

Организация закупок у 
субъектов малого 
предпринимательства в 
размере не менее 15% 
совокупного годового 
объема закупок в 
соответствии со ст. 30 
Федерального закона от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд"

Содействие 
реализации 
товаров, работ, 
услуг субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст
ва

ИК КУ МР

17

Содействие продвижению
продукции субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства на 
республиканском, 
российском и 
международных рынках

Увеличение заказов
на малых и средних
предприятиях

ИК КУ МР

Наименование задачи:

4. Образовательная поддержка и популяризация предпринимательской деятельности

25



18 Организация и 
проведение мероприятий 
(в том числе деловых 
миссий), обеспечение 
участия субъектов малого
и среднего 
предпринимательства в 
мероприятиях, 
направленных на 
продвижение на 
региональные и 
международные рынки 
товаров (работ, услуг)

Продвижение на 
региональные и 
международные 
рынки товаров 
(работ, услуг)

ИК КУ МР - - - - - 2024 - 
2028

19 Организация встреч с 
участием успешных 
предпринимателей с 
целью ознакомления с 
навыками ведения 
бизнеса в школах и вузах

Привлечение 
молодежи к 
предпринимательск
ой деятельности

ИК КУ МР - - - - - 2024 - 
2028

20 Стимулирование 
предпринимательской 
деятельности молодежи, 
содействие занятости 
граждан, столкнувшихся с 
проблемами 
трудоустройства

Увеличение числа 
самозанятых 
граждан, снижение 
уровня 
безработицы

ИК КУ МР - 2024 - 
2028

26



21 Освещение деятельности 
субъектов 
предпринимательства, 
пропаганда и повышение 
престижа 
предпринимательской 
деятельности

Повышение 
престижа 
предпринимательск
ой деятельности

ИК КУ МР 2024 - 
2028

12. Целевые показатели по оказанию имущественной поддержки субъектам МСП

№
п/п

Целевой показатель Базовое
значени

е

Период, год

2023 202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

1 2 4 5 6 7 8 10
1 Количество объектов, включенных в 

Перечень муниципального имущества Камско-Устьинского  муниципального района,
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
(единиц)2

42 46 50 54 58 62

1.1. Объекты муниципального имущества казны
1.1.
1

Земельные участки (любого назначения) - - - - - -

2В  строке  1  в  столбце  3  указывается  количество  имущества  в  перечне  государственного  или  муниципального  имущества  для
предоставления субъектам МСП по состоянию на конец года,  предшествующего году утверждения Программы, а в столбце 4 –
соответствующая дата (рекомендуемая дата – 31.12.2018). В столбцах 5 – 10 указывается расчетное количество объектов имущества
в перечне путем последовательного увеличения на 10% в каждом последующем году.

27



№
п/п

Целевой показатель Базовое
значени

е

Период, год

2023 202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

1 2 4 5 6 7 8 10
1.1.
2

Земельные участки сельскохозяйственного назначения - - - - - -

1.1.
3

Иные объекты недвижимого имущества 42 46 50 54 58 62

1.1.
4

Движимое имущество - - - - - -

1.2.  Имущество,  закрепленное  на  праве  хозяйственного  ведения  за  государственными  (муниципальными)  унитарными
предприятиями, на праве оперативного управления за государственными (муниципальными) учреждениями
1.2.
1

Недвижимое имущество - - - - - -

1.2.
2

Движимое имущество - - - - - -

2. Доля заключенных договоров аренды по отношению к общему количеству имущества
в перечне (в процентах)

38 44 46 48 50 52

28


	7. Анализ рисков реализации Программы
	Наименование задачи:
	1. Создание благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего предпринимательства на основе совершенствования нормативно-правовой базы (снижение административных барьеров)
	Наименование задачи:
	2. Оказание финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Наименование задачи:
	4. Образовательная поддержка и популяризация предпринимательской деятельности

